
 
 
 

                                                                                                              6036/23 

 

 
 

 

 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS 36 /2023 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI ACQUA PER IL SERVIZIO RISTORAZIO NE (CIG A042D9781A) E PER 
IL SERVIZIO VENDING (CIG A042DB3F33) 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: OFFERTA AL MINO PREZZO AI SENSI DELL’ART. 108 C.3 
DEL D.LGS 36/2023. 
 
VERBALE 3 – APERTURA BUSTE ECONOMICHE TELEMATICHE SULLA PIATTAFORMA 
SINTEL  – 13/02/2024 
 

PREMESSO CHE 
 
- con Disposizione a contrarre n. 0014644/2023/DET del 21/12/2023 veniva attivata la procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento della fornitura di ACQUA per i 
servizi ristorazione e vending per 36 mesi; 

- alla gara veniva data la pubblicità prescritta dall’art. 72 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dal Decreto 
del M.I.T. del 02/12/2016; 

- in data 21/12/2023 la gara veniva pubblicata sulla piattaforma Sintel; 
- nel Disciplinare di gara venivano stabiliti il termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte (01/02/2024 ore 12.00) e la data della seduta telematica di apertura delle offerte 
telematiche su Sintel (01/02/2024 ore 14.00); 

- nel periodo dal 21/12/2023 al 17/01/2024, entro il termine fissato nel Disciplinare di gara 
(17/01/2024) pervenivano, tramite il canale Sintel “Comunicazioni della procedura, n 4 richieste 
di chiarimenti; 

- in data 15/01/2024, entro il termine fissato nel Disciplinare di gara (24/01/2024), AMOS 
pubblicava sulla piattaforma Sintel (sezione “Documentazione di Gara”) il “Chiarimento 1 ”. 
Nella medesima data Amos notificava alle Ditte richiedenti, tramite il canale Sintel 
“Comunicazioni della procedura”, l’avvenuta pubblicazione del chiarimento; 

- in data 18/01/2024, oltre il termine fissato nel Disciplinare di gara (17/01/2024) perveniva, 
tramite il canale Sintel “Comunicazioni della procedura, una richiesta di chiarimenti; 

- in data 22/01/2024 Amos inviava tramite Sintel alla suddetta Ditta una comunicazione in cui 
informava dell’impossibilità di fornire una risposta al quesito posto in quanto pervenuto oltre il 
termine stabilito nel Disciplinare di gara; 

- in data 23/01/2024, entro il termine fissato nel Disciplinare di gara (24/01/2024), AMOS 
pubblicava sulla piattaforma Sintel (sezione “Documentazione di Gara”) il “Chiarimento 2 ”  ed il 
“Chiarimento 3 ”. Nella medesima data Amos notificava alle Ditte richiedenti, tramite il canale 
Sintel “Comunicazioni della procedura”, l’avvenuta pubblicazione del chiarimento; 

- entro il termine perentorio del 01/02/2024 ore 12.00 pervenivano, mediante la piattaforma 
Sintel, le offerte telematiche dei seguenti operatori economici: 
 
O.E. 
CONCORRENTE SEDE LEGALE PROT. SINTEL  DATA  ORA LOTTO  

Fonti Alta Valle Po 
Spa 

via Roma 61 Paesana (CN 
12034) – C.F. 
02819640042 P.IVA 
02819640042 

1706547126867 29/01/2024 17.52.06 2 

Panero Group s.r.l. 

via Torino 45 Fossano (CN 
12045) – C.F. 
01731490049P.IVA 
01731490049 

1706716810905 31/01/2024 17.00.10 1 e 2 

Globalagri s.r.l. 

via Della Roverella 44 
Altamura (BA 70022) – 
C.F. 07663780729 P.IVA  
07663780729 

1706718514317 31/01/2024 17.28.34 1 e 2 



AMOS S.C.R.L. 

 
2  

Acquaviva S.p.A. 
Società Benefit 

via Chiari 15 Travagliato 
(BS 25039)  – C.F. 
03792180980 P.IVA 
03792180980 

1706778619840 01/02/2024 10.10.19  1 

 
- in data 01/02/2024 alle ore 14.10 circa, il soggetto delegato alla procedura di gara su Sintel, 

Valentina Marucco, procedeva all’apertura, sulla piattaforma, delle buste amministrative 
telematiche pervenute ed al download dei documenti in esse contenuti; 

- in data 05/02/2024 il Responsabile Unico del Progetto, Gianluca Periotto, a seguito di verifica 
della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti sopra citati, dava atto della 
necessità di ricorrere al soccorso istruttorio per gli operatori economici Fonti Alta Valle Po spa e 
Globalagri srl; 

- in data 06/02/2024 si procedeva alla trasmissione, ai due soggetti sopra citati, della richiesta di 
integrazione dei documenti amministrativi, assegnando il termine perentorio del 14/02/2024 per 
l’invio di quanto richiesto; 

- in data 06/02/2024 entro il termine perentorio assegnato, la ditta Globalagri srl trasmetteva, in 
risposta alla richiesta di integrazione documentale, una cartella in formato “zip” contenente una 
lettera accompagnatoria e 4 documenti. Al momento dell’apertura della cartella veniva 
riscontrata, sulla base dei nomi dei files, un’incongruenza tra l’elenco dei documenti riportato 
nella lettera ed i documenti effettivamente presenti nella cartella in quanto risultava mancante 
un documento richiesto dalla stazione appaltante ed era invece presente un documento il cui 
nome non risultava corrispondere ad uno dei documenti richiesti (peraltro mancante anche 
nell’elenco indicato dall’operatore economico nella lettera accompagnatoria) e che, di 
conseguenza, non veniva visionato; 

- in data 07/02/2024 Amos inviava alla ditta Globalagri srl una lettera in cui comunicava quanto 
sopra esposto e chiedeva l’invio dei documenti richiesti entro i termini assegnati nella lettera 
precedente, ossia il 14/02/2024; 

- in data 07/02/2024 la ditta Fonti Alta Valle Po spa inviava i documenti richiesti tramite la 
piattaforma Sintel; 

- in data 08/02/2024 la ditta Gloabalagri srl inviava i documenti richiesti tramite la piattaforma 
Sintel; 

- il RUP, a seguito di verifica della documentazione trasmessa in fase di soccorso istruttorio, 
dava atto che la stessa risultava completa e regolare e che tutti e 4 i concorrenti venivano 
ammessi alla fase successiva di gara; 

- in data 12/02/2024 Amos inviava ai concorrenti ammessi la comunicazione relativa alla data di 
apertura delle buste economiche. 

 
TUTTO CIO' PREMESSO 

 
Il giorno 13 febbraio 2024  alle ore 9.10 circa, il RUP Gianluca Periotto ed il soggetto delegato alla 
procedura su Sintel Valentina Marucco, procedono, sulla piattaforma Sintel, all’apertura delle buste 
economiche presentate dai concorrenti ammessi, sulla base dei lotti di partecipazione: 

 
LOTTO 1 – ACQUA PER SERVIZIO RISTORAZIONE 
 
1. Ditta Panero Group srl – Busta economica lotto 1  

Importo offerto sulla piattaforma Sintel per 36 mesi di appalto: Euro 536.068,35 IVA esclusa 
(ribasso del 6,03%). 
Il suddetto importo corrisponde a quello riportato sul modulo Allegato D presentato e risulta 
corretto rispetto ai calcoli effettuati sulla base dei prezzi unitari offerti.  
 
2. Ditta Globalagri srl – Busta economica lotto 1 

Importo offerto sulla piattaforma Sintel per 36 mesi di appalto: Euro 552.690,00  IVA esclusa 
(ribasso del 3,11%).  



AMOS S.C.R.L. 

 
3  

Il suddetto importo corrisponde a quello riportato sul modulo Allegato D presentato e risulta 
corretto rispetto ai calcoli effettuati sulla base dei prezzi unitari offerti.  
 
3. Ditta Acquaviva S.p.A. Società Benefit – Busta e conomica lotto 1 

Importo offerto sulla piattaforma Sintel per 36 mesi di appalto: Euro 549.575,55  IVA esclusa 
(ribasso del 3,66%). 
Il suddetto importo corrisponde a quello riportato sul modulo Allegato D presentato e risulta 
corretto rispetto ai calcoli effettuati sulla base dei prezzi unitari offerti.  
 
 
LOTTO 2 – ACQUA PER SERVIZIO VENDING 
 
1. Ditta Fonti Alta Valle Po Spa – Busta economica lotto 2 

Importo offerto sulla piattaforma Sintel per 36 mesi di appalto: Euro 171.447,90 IVA esclusa 
(ribasso del 3,87%). 
Il suddetto importo corrisponde a quello riportato sul modulo Allegato D presentato ma non risulta 
corretto rispetto ai calcoli effettuati sulla base dei prezzi unitari offerti.  
Ai sensi dell’articolo 17 del Disciplinare di gara (che recita testualmente “in caso di discordanza tra 
l’importo complessivo offerto nell’Allegato D e quello risultante dai calcoli aritmetici correttamente 
effettuati in funzione dei prezzi unitari indicati dal concorrente e dalle quantità definite dalla 
stazione appaltante, prevarrà quest’ultimo in quanto verranno ritenuti validi e non modificabili i 
prezzi unitari indicati nell’allegato D”) si procede al ricalcolo dell’importo complessivo offerto. 
Il suddetto importo per i 36 mesi di appalto risulta pari ad Euro 174.606,30 IVA esclusa (ribasso del 
2,10%). Il ricalcolo dell’importo complessivo offerto dalla ditta Fonti Alta Valle Po Spa non altera la 
graduatoria nella sua sostanza ed il concorrente mantiene la sua seconda posizione. 
 
2. Ditta Panero Group srl – Busta economica lotto 1  

Importo offerto sulla piattaforma Sintel per 36 mesi di appalto: Euro 167.649,00 IVA esclusa 
(ribasso del 6%). 
Il suddetto importo corrisponde a quello riportato sul modulo Allegato D presentato e risulta 
corretto rispetto ai calcoli effettuati sulla base dei prezzi unitari offerti.  
 
3. Ditta Globalagri srl – Busta economica lotto 2 

Importo offerto sulla piattaforma Sintel per 36 mesi di appalto: Euro  177.993,30 IVA esclusa 
(ribasso dello 0,20%). 
Il suddetto importo corrisponde a quello riportato sul modulo Allegato D presentato e risulta 
corretto rispetto ai calcoli effettuati sulla base dei prezzi unitari offerti.  
 

Alle ore 12.00 circa il RUP affida il presente verbale al soggetto delegato per le operazioni di 
competenza disponendone la conservazione digitale presso l’ufficio acquisti, unitamente alla 
documentazione telematica relativa alle offerte pervenute. 
 
 
Fossano, 13 febbraio 2024 
 
Gianluca Periotto (RUP)   …………………………………………………….. 
(firmato in originale) 
 
Valentina Marucco (Soggetto delegato) …………………………………………………….. 
(firmato in originale) 


